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Att.: Marc Reseke 
 
 
 
 
 
Afgørelse om at biodiversitetsprojekt Aastrup Kær Bioscape ikke er omfattet af 
krav om miljøvurdering 

 
Hedensted Kommune har den 24. oktober 2025 modtaget VVM-ansøgning i forbindelse 
med, at kommunen ønsker at etablere et biodiversitetsprojekt ’Aastrup Kær Bioscape’. 
Projektet omfatter etablering af et vådområde og naturgenopretning i Åstrup Kær ved 
Ringstholm. Se nedenstående oversigtskort over projektområdet.   
 

 
Oversigtskort over projektområdet (angivet med orange streg) samt angivelse af det nuværende 
forløb af Skjold Å og Rårup Å (blå streger).  
 
Projektområdet omfatter følgende matrikler: 1h, 12c, 12ac, 14l, 1q, 7a, 1s, 15d, 14i, 1g, 
17f, 69c, 11bc, 9a, 13e, 11bc, 9a, 1i, 7000e, 7000h, 8v, 1a, 1n, 8au Kirkholm By, As.  
 
Ansøgningen er indsendt i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven1 med henvisning til bi-
lag 2 punkt 10f – Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og 
regulering af vandløb.  
 
Denne afgørelse er gældende for det samlede projekt. 

 
1 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Kommunens afgørelse 
På baggrund af en VVM-screening vurderer Hedensted Kommune, at projektet ikke vil 
kunne påvirke miljøet væsentligt, og at projektet derfor ikke skal gennemgå en miljø-
vurdering (VVM). 
 
Afgørelsen er truffet efter § 21 i lov om miljøvurdering af planer, programmer og af kon-
krete projekter (VVM). Er afgørelsen ikke udnyttet, inden 3 år efter at den er meddelt, el-
ler ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den. 
 
Denne afgørelse er ikke en tilladelse til projektet, men alene en afgørelse om, at projek-
tet ikke skal gennemgå en VVM-proces, før der meddeles øvrige tilladelser/godkendelse 
til projektet. 
 

Sagens oplysninger 
Projektet omfatter følgende projekttiltag:  

• Genslyngning af Skjold Å og Rårup Å, udlægning af skjulesten og etablering af af-
snørede meanderbuer 

• Sløjfning af dræn, pumper og brønde 
• Etablering af overrislingsområder og bekkasinskrab 
• Etablering af søer 
• Insektvolde og jordoverskud 
• Drænsøgning og sikring af dræn 
• Afværgetiltag 

 
Et oversigtskort over projektområdet med angivelse af projekttiltag er vedlagt i bilag 1.  
 
Projektet kaldes Aastrup Kær Bioscape og er et samarbejde mellem Hedensted Kom-
mune, Region Midtjylland og en række partnerskaber. Projektet er støttet med tilskud fra 
EU Life Biodiversity. Baggrunden for projektet er at genoprette økosystemer, skabe sam-
menhæng og mere biodiversitet, tilbageholde kulstof, mindske eutrofiering og reducere 
skadeomkostninger ved store oversvømmelser m.m.  
 
Projektområdet på ca. 67,9 ha er beliggende mellem Åstrup og Overby, hvor de to vand-
løb Skjold Å og Rårup Å løber sammen. Nedstrøms projektområdet findes et sommerhus-
område ved As Vig, hvor vandløbene har udløb i kysten.  
 
Projektområdet består primært af omdriftsarealer. Vandløbene bærer præg af regulering. 
Både Skjold Å og Rårup Å er rettet ud i lige forløb gennem ådalen. Der findes også be-
skyttet natur, som er enge og søer i området. Området egner sig godt til naturgenopret-
ning, fordi det ligger lavt. Området vil også kunne sammenbinde det store eng- og mose-
område ved Åstrup Kær med naturområder nord for projektområdet samt Natura 2000 
område nr. 56 Horsens Fjord, havet øst for og Endelave. 
 
En samlet projektbeskrivelse med detaljer omkring baggrund for projektet, projekttiltag 
samt forhold før og efter projektet med tilhørende bilag er vedlagt i bilag 2.  
 

Vurdering 
Hedensted Kommune vurderer, på baggrund af VVM-screeningen og ud fra projektets 
placering, karakteristika og potentielle indvirkning på miljøet inklusiv de kumulative ef-
fekter, at projektet ikke giver anledning til en væsentlig påvirkning af miljøet. Derfor er 
der ikke krav om udarbejdelse af en miljøvurdering i henhold til miljøvurderingsloven. 
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Begrundelse 

Kommuneplan og arealanvendelse  
Projektområdet ligger i landzone og er ikke omfattet af hverken en kommuneplanramme 
eller en lokalplan. Projektet omfatter ikke bebyggelse. Den eksisterende arealanvendelse 
er landbrugsjord i omdrift og efter projektet gennemførelse vil projektområdet blive ud-
lagt til naturområde.  
 

Støv, støj og vibrationer, lys, luft og lugt  
Det er oplyst, at anlægsarbejdet vil foregå over en periode på 2-4 måneder i hverdage 
mellem kl. 7 og kl. 18. Tilkørsel med entreprenørmaskiner til arbejdsarealerne, samt last-
bilstransporter, vil hovedsageligt foregå via eksisterende asfalt- og grusveje. Herefter vil 
trafikken ske indenfor projektområdet på landbrugsarealerne. Der kan ved disse trans-
porter forekomme mindre støvgener, men generne vil være kortvarige og kan sammen-
lignes med den eksisterende trafik med tunge køretøjer fra landbrugsproduktion. An-
lægsarbejdet forventes at medføre færre kørsler end ved normal landbrugsdrift i områ-
det.  
 
Hedensted Kommune har ikke lokalt fastsatte støjgrænser. Anlægsarbejdet skal anmel-
des i henhold til miljøaktivitetsbekendtgørelsen. Det er oplyst at anlægsarbejdet foregår i 
dagtimerne på hverdagene. Det er kommunens vurdering, at anlægsarbejdet ikke giver 
anledning til væsentlige gener. 
 
Det vurderes ikke, at anlægsarbejder medfører gener i væsentlig grad ift. luftforurening. 
 
I anlægsfasen kan der kortvarigt opstå støv i forbindelse med projektet. Det er oplyst, at 
dette hindres vha. vanding, det er derfor kommunens vurdering, at der ikke er tale om 
en væsentlig gene. I driftsfasen giver projektet ikke anledning til støv i omgivelserne. 
 
I henhold til bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter skal støv-, støj- eller 
vibrationsfrembringende aktiviteter forud anmeldes til kommunen. Det vurderes, at pro-
jektet er omfattet af dette. 
 

Bygge- og beskyttelseslinjer  
Projektet kræver dispensation fra åbeskyttelseslinjerne omkring Skjold Å og Rårup Å. Ef-
ter naturbeskyttelseslovens § 16, stk. 1, må der ikke placeres bebyggelse, campingvogne 
eller lignende eller foretages beplantning eller ændringer i terrænet inden for en afstand 
af 150 meter fra registrerede vandløb. Formålet med åbeskyttelseslinjen er at sikre 
vandløb som værdifulde landskabselementer og som levesteder og spredningskorridorer 
for plante- og dyreliv. Hedensted Kommune er sindet at meddele dispensation, da pro-
jektet netop fremhæver åerne som landskabselementer og gør området mere egnet som 
levesteder og spredningskorridorer for plante- og dyreliv. 
 

Beskyttet natur  
Projektet kræver dispensation fra beskyttede naturtyper. Der befinder sig beskyttede 
engområder i projektområdet og beskyttede mose- og engområder, der grænser op til 
projektområdet. Projektområdet gennemløbes også af to beskyttede vandløb. Efter na-
turbeskyttelseslovens § 3 må der ikke foretages tilstandsændring af beskyttede naturty-
per uden en forudgående dispensation fra kommunen. Det forventes, at der kan opnås 
dispensation til projekttiltagene.  
 

Natura 2000 og bilag IV-arter  
Der er ca. 5,5 km til nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde: Natura 2000 
område nr. 56 ’Horsens Fjord, havet øst for og Endelave’, som rummer Habitatområde 
nr. 52 og Fuglebeskyttelsesområde nr. 36.  
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Der er ca. 8 km til næstnærmeste internationale naturbeskyttelsesområde: Natura 2000 
område nr. 78 ’Skove langs nordsiden af Vejle Fjord’, som rummer Habitatområde nr. 67 
og Fuglebeskyttelsesområde nr. 45.  
 
Hedensted Kommune har kendskab til odder i vandløbene, men der er ikke registreret 
øvrige bilag IV arter i området, hvor projektet ønskes placeret. Projektområdet er belig-
gende indenfor udbredelsesområdet for bilag IV-arter som sydflagermus, markfirben, 
spidssnudet frø, strandtudse, odder og stor vandsalamander. Detaljeret kendskab til de 
enkelte arters forekomst i området haves dog ikke. 
 
På grund af afstanden og projektets karakter vurderes projektet ikke at have indflydelse 
på Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag. 
 
Hedensted Kommune vurderer, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for dyre- og 
plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV. Projektet vurderes at kunne fremme 
vilkårene for flagermus og padder.  
 
Der er ikke kendskab til rødlistede arter indenfor projektområdet. Området kan rumme 
rødliste arter, men det forventes ikke at projektet kan have negative konsekvenser for 
dem. 
 

Vandmiljø 
Skjold Å og Rårup er begge målsat til god økologisk tilstand i genbesøget for vandområ-
deplanerne 2021-2027 (VP3).  
 
Den samlede økologiske tilstand for indsatsstrækningen Skjold Å er jf. MiljøGIS til Vand-
områdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget opgjort til at være dårlig. De biologiske pa-
rametre smådyr, makrofytter og bentiske alger er vurderet til at have god økologisk til-
stand, mens parameteren fisk har dårlig økologisk tilstand. Den kemiske tilstand og til-
standen for nationalt specifikke stoffer er vurderet til ikke-god økologisk tilstand.  
 
Den samlede økologiske tilstand for indsatsstrækningen Rårup Å er jf. MiljøGIS til Vand-
områdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget opgjort til at være moderat. Den biologiske 
parameter smådyr har moderat økologisk tilstand, mens tilstanden for parametrene fisk, 
planter og alger er ukendt. Den kemiske tilstand er god, mens tilstanden for nationalt 
specifikke stoffer er vurderet til ikke-god økologisk tilstand.  
 
Efter en realisering af projektet vil de fysiske forhold være markant forbedret på stræk-
ningerne af Skjold Å og Rårup Å indenfor projektområdet, hvilket vil skabe forbedrede 
forhold for fisk, planter og smådyr. Hedensted Kommune vurderer, at de fysiske forhold 
vil kunne bidrage til, at fiskebestanden vil øges i vandløbet. Projektet vurderes derfor at 
kunne bidrage til, at vandløbene vil kunne opnå målopfyldelse til god økologiske tilstand. 
 

Samlet vurdering  
Hedensted Kommune vurderer samlet set, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsent-
ligt, og derfor skal projektet ikke gennemgå en miljøvurdering. 
 

Forudgående høring 
Inden afgørelse om miljøvurdering træffes, skal kommunen høre andre berørte myndig-
heder om, hvorvidt de vurderer, at der er anledning til at gennemføre en miljøvurdering 
af projektet. Ved berørt myndighed forstås en myndighed, som på grund af dens speci-
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fikke miljøansvar skal godkende eller give samtykke, tilladelse, godkendelse eller dispen-
sation, for at projektet kan realiseres. 
 
Andre berørte myndigheder har i perioden fra den 21. januar 2025 til den 18. februar 
2025 haft mulighed for at kommentere projektet, og der er ikke indkommet bemærknin-
ger, som giver anledning til at miljøvurdere projektet. 
 

Offentliggørelse 
Afgørelsen offentliggøres på Hedensted Kommunes hjemmeside dags dato.  
 

Klagevejledning 
Kommunens afgørelse om ikke miljøvurderingspligt, kan påklages til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet. Klagen skal være indsendt senest 4 uger efter den dato, hvor afgørelsen er 
offentliggjort på kommunens hjemmeside. Det koster et gebyr at klage. Læs mere om 
klageregler og gebyrer på Nævnenes Hus. 
 

Hvad kan du klage over?  
Du skal være klageberettiget for at kunne klage, det vil sige have en væsentlig retlig in-
teresse i sagens udfald. Derudover kan du klage over retlige spørgsmål. 
 

Klageportalen 
Du sender klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Efterfølgende kom-
munikation om klagen sker også gennem Klageportalen. Du kan finde Klageportalen via 
Miljø- og Fødevareklagenævnet på Nævnenes Hus.  
 
Hvis du er undtaget for digital selvbetjening og derfor ønsker at klage uden at bruge Kla-
geportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Hedensted Kommune. Vi videre-
sender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 

Søgsmål 
Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal dette ske inden for 6 måneder fra 
den dato, hvor afgørelsen er offentliggjort. 
 

Kontaktoplysninger  
Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte undertegnede på tlf.: 
+4579755655 eller mail: Julie.Markussen@Hedensted.dk.  
 
Med venlig hilsen 
 
Julie Markussen 
Biolog 
 

Bilag 
Bilag 1 – Oversigtskort med projekttiltag  
Bilag 2 – Ansøgningsskema inkl. myndighedsvurdering og screening 
Bilag 3 – Projektbeskrivelse Aastrup Kær Bioscape (inkl. bilag)  
 

Kopimodtagere  
• Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Friluftsrådet 

https://www.hedensted.dk/politik/offentliggoerelser/vvm-afgoerelser-og-hoeringer
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
mailto:Julie.Markussen@hedensted.dk
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• Dansk Ornitologisk Forening  
• VejleMuseerne 
• Glud Museum 
• Dansk Botanisk Forening 
• Danmarks Sportsfiskerforbund 
• Fiskeristyrelsen, Fiskeriinspektorat Øst  
• Konsulent Jan Kunstmann  
• Lodsejere af matrikler indenfor projektområdet: matr.nr. 1h, 12c, 12ac, 14l, 1q, 

7a, 1s, 15d, 14i, 1g, 17f, 69c, 11bc, 9a, 13e, 11bc, 9a, 1i, 7000e, 7000h, 8v, 1a, 
1n, 8au Kirkholm By, As 
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Bilag 1 – Oversigtskort med projekttiltag  
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Bilag 2 - Ansøgningsskema inkl. myndighedsvurdering og screening 
 
Projektnavn: Biodiversitetsprojekt Aastrup Kær Bioscape 

Projektet går ud på genoprette naturlig hydrologi i et område omkring Skjold Å og Rårup Å ved nedlæggelse af pumper, fjernelse af dræn og genslyngning af vandløb. 
Projektbeskrivelse er vedlagt. 

Skemaet indeholder bygherrens anmeldte oplysninger af projektet jævnfør ansøgningsskemaet, som fremgår af bilag 1 til Bekendtgørelse om samordning af miljøvurde-
ringer og digital selvbetjening med videre for planer, programmer og konkrete projektet omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-
jekter (VVM) – Miljøvurderingsbekendtgørelsen (BEK nr. 806 af 14. juni 2023) samt kommunens eventuelle bemærkninger til disse oplysninger. 

Farvekodeforklaring: Farverne ”rød, gul, grøn” angiver, hvorvidt det pågældende tema kan antages at kunne medføre, at projektet vurderes at kunne påvirke miljøet 
væsentligt og dermed være omfattet af krav om miljøvurdering (VVM-pligtigt). ”Rød” angiver en stor sandsynlighed for at projektet er omfattet af krav om miljøvurde-
ring (VVM-pligt) og ”grøn” en minimal sandsynlighed. Hvis feltet er sort, kan spørgsmålet ikke besvares med et ja eller nej, da der skal foretages et skøn af myndighe-
den. 
 

Basisoplysninger Tekst – Udfyldes af ansøger Myndighedsvurdering - udfyldes af kommunen 
Projektbeskrivelse (kan ved-
lægges) 

 Vedlagt  

Navn, adresse, telefonnr. og 
e-mail på bygherre 

 Hedensted Kommune  

Navn, adresse, telefonnr. og 
e-mail på kontaktperson 

 Marc Reseke  

Projektets adresse, matri-
kelnummer og ejerlav. For 
havbrug angives anlæggets 
geografiske placering angivet 
ved koordinater for havbru-
gets 4 hjørneafmærkninger i 
bredde/længde (WGS-84 da-
tum). 

 Åstrup Kær 
 Berørte matrikler fremgår af vedlagt projektmateriale 

 

Projektet berører følgende 
kommune eller kommuner 
(omfatter såvel den eller de 
kommuner, som projektet er 
placeret i, som den eller de 
kommuner, hvis miljø kan 
tænkes påvirket af projektet) 

 Hedensted Kommune  
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Oversigtskort i målestok ek-
sempel 1:50.000 – Målestok 
angives. For havbrug angives 
anlæggets placering på et sø-
kort. 

  

 

Kortbilag i målestok 1:10.000 
eller 1:5.000 med indtegning 
af anlægget og projektet 
(vedlægges dog ikke for 
strækningsanlæg). 

Detailkort over projekttiltag vedlagt sammen med projektbeskrivelse.   

Forholdet til VVM reglerne Ja  Nej     
Er projektet opført på bilag 1 
til lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og 
konkrete projekter (VVM). 

   x 
 

 

Er projektet opført på bilag 2 
til lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM). 

 x   Hvis ja, angiv punktet på bilag 2: Punkt 10f. INFRASTRUKTURPROJEK-
TER, Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning 
og regulering af vandløb. 

Enig i projektherres oplysninger   

Projektets karakteristika  Tekst  Myndighedsvurdering 
1. Hvis bygherren ikke er ejer 
af de arealer, som projektet 
omfatter angives navn og 
adresse på de eller den på-
gældende ejer, matrikelnum-
mer og ejerlav 

 Liste over berørte matrikler er vedlagt  
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2. Arealanvendelse efter pro-
jektets realisering. Det fremti-
dige samlede bebyggede areal 
i m2 
Det fremtidige samlede befæ-
stede areal i m2 
Nye arealer, som befæstes 
ved projektet i m2 

 Projektet genopretter naturlig hydrologi og arealer udlægges til natur. Enig i projektherres oplysninger. Arealerne vil for-
mentlig over tid blive omfattet af naturbeskyttelseslo-
vens § 3.  

3. Projektets areal og volu-
menmæssige udformning 
Er der behov for grund-
vandssænkning i forbindelse 
med projektet og i givet fald 
hvor meget i meter 
Projektets samlede grunda-
real angivet i hektar eller m2 
Projektets bebyggede areal i 
m2 
Projektets nye befæstede 
areal i m2 
Projektets samlede bygnings-
masse i m3 
Projektets maksimale byg-
ningshøjde i meter 
Beskrivelse af omfanget af 
eventuelle nedrivningsarbej-
der i forbindelse med projek-
tet 

 Projektet omfatter ca. 66 ha.  Enig i projektherres oplysninger.  

4. Projektets behov for råstof-
fer i anlægsperioden 
Råstofforbrug i anlægsperio-
den på type og mængde: 
Vandmængde i anlægsperio-
den 
Affaldstype og mængder i an-
lægsperioden 
Spildevand til renseanlæg i 
anlægsperioden 
Spildevand med direkte ud-
ledning til vandløb, søer, hav i 
anlægsperioden 
Håndtering af regnvand i an-
lægsperioden 

Ingen behov for råstoffer. 
Der vil komme en lille mængde affald i form af betonbrønde og drænrør, der 
bortkøres til deponi. 
Der bliver ikke produceret spildevand og der er ikke behov for at håndtere 
regnvand. 
Anlægsperioden vil være forår til efterår 2026. 

Enig i projektherres oplysninger.  
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Anlægsperioden angivet som 
efterår 2026 
5. Projektets kapacitet for så 
vidt angår flow ind og ud 
samt angivelse af placering og 
opbevaring på kortbilag af rå-
stoffet/produktet i driftsfasen: 
Råstoffer – type og mængde i 
driftsfasen 
Mellemprodukter – type og 
mængde i driftsfasen 
Færdigvarer – type og 
mængde i driftsfasen 
Vandmængde i driftsfasen 

 Ikke relevant Enig i projektherres oplysninger. 

6. Affaldstype og årlige 
mængder, som følge af pro-
jektet i driftsfasen: 
Farligt affald: 
Andet affald: 
Spildevand til renseanlæg: 
Spildevand med direkte ud-
ledning til vandløb, sø, hav: 
Håndtering af regnvand: 

 Ikke relevant Enig i projektherres oplysninger. 

Projektets karakteristika  Ja  Nej  Tekst  Myndighedsvurdering 
7. Forudsætter projektet 
etablering af selvstændig 
vandforsyning? 

   x   Nej. Der skal ikke etableres en selvstændig vandfor-
syning. 

8. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af stan-
dardvilkår eller en branchebe-
kendtgørelse? 

   x Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 10 I henhold til bekendtgørelse om miljøregulering af 
visse aktiviteter skal støv-, støj- eller vibrationsfrem-
bringende aktiviteter forud anmeldes til kommunen. 
Det vurderes at projektet er omfattet af dette. 

9. Vil projektet kunne over-
holde alle de angivne stan-
dardvilkår eller krav i bran-
chebekendtgørelsen? 

    Hvis »nej« angives og begrundes hvilke vilkår, der ikke vil kunne over-
holdes. 

Det er Hedensted Kommunes vurdering, at projektet 
ikke er omfattet af branchebekendtgørelser eller 
standardvilkår. 

10. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af BREF-
dokumenter? 

   x Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 12. Enig med ansøger. 

11. Vil projektet kunne over-
holde de angivne BREF-doku-
menter? 

    Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BREF-dokumenter, der ikke vil 
kunne overholdes. 

Ingen bemærkninger 
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12. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af BAT-
konklusioner? 

   x Hvis »ja« angiv hvilke. Hvis »nej« gå til punkt 14. Enig med ansøger. 

13. Vil projektet kunne over-
holde de angivne BAT-konklu-
sioner? 

    Hvis »nej« angives og begrundes hvilke BAT-konklusioner, der ikke vil 
kunne overholdes. 

Ingen bemærkninger 

14. Er projektet omfattet af 
en eller flere af Miljøstyrel-
sens vejledninger eller be-
kendtgørelser om støj eller 
eventuelt lokalt fastsatte støj-
grænser? 

   x Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende vejledninger 
eller bekendtgørelser. 
Hvis »nej« gå til punkt 17. 

Projektet er omfattet af miljøaktivitetsbekendtgørel-
sen, se ovenfor. Hedensted Kommune har ikke lokalt 
fastsatte støjgrænser. 

15. Vil anlægsarbejdet kunne 
overholde de eventuelt lokalt 
fastsatte vejledende grænse-
værdier for støj og vibratio-
ner? 

 x   Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskri-
delsen 

Hedensted Kommune har ikke lokalt fastsatte støj-
grænser. Anlægsarbejdet skal anmeldes i henhold til 
miljøaktivitetsbekendtgørelsen. Det er oplyst at an-
lægsarbejdet foregår i dagtimerne på hverdagene. 
Det er kommunens vurdering, at anlægsarbejdet ikke 
giver anledning til væsentlige gener. 
 
Arealet ligger udenfor planlægningszone for støj og 
vibrationer. 

16. Vil det samlede projekt, 
når anlægsarbejdet er udført, 
kunne overholde de vejle-
dende grænseværdier for støj 
og vibrationer? 

x    Hvis »nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for overskri-
delsen 

Det vurderes at projektet i driftsfasen ikke giver an-
ledning til væsentlige støjgener i omgivelserne. 
Ingen bemærkninger til projektet, når anlægsarbejdet 
er udført.  

17. Er projektet omfattet Mil-
jøstyrelsens vejledninger, 
regler og bekendtgørelser om 
luftforurening? 

   x Hvis »ja« angives navn og nr. på den eller de pågældende vejledninger, 
regler eller bekendtgørelser. 
Hvis »nej« gå til punkt 20. 

Ingen bemærkninger 
 

18. Vil anlægsarbejdet kunne 
overholde de vejledende 
grænseværdier for luftforure-
ning? 

 x   Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for over-
skridelsen. 

Det vurderes ikke at anlægsarbejder medfører gener i 
væsentlig grad ift. luftforurening. 

19. Vil det samlede projekt, 
når anlægsarbejdet er udført, 
kunne overholde de vejle-
dende grænseværdier for luft-
forurening?  

 x   Hvis »Nej« angives overskridelsens omfang og begrundelse for over-
skridelsen. 

Det vurderes ikke at projektet i driftsfasen medfører 
gener i væsentlig grad ift. luftforurening. 

20. Vil projektet give anled-
ning til støvgener eller øgede 
støvgener 
I anlægsperioden? 

   x Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse. I anlægsfasen kan der kortvarigt opstå støv i forbin-
delse med projektet. Det er oplyst at dette hindres 
vha. vanding, det er derfor vores vurdering at der 
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I driftsfasen? ikke er tale om en væsentlig gene. I driftsfasen giver 
projektet ikke anledning til støv i omgivelserne. 

21. Vil projektet give anled-
ning til lugtgener eller øgede 
lugtgener 
I anlægsperioden? 
I driftsfasen? 

   x Hvis »ja« angives omfang og forventet udbredelse. Projektet forventes ikke at medføre lugtgener hver-
ken i anlægs- eller driftsfasen 

22. Vil anlægget som følge af 
projektet have behov for be-
lysning som i aften og natteti-
mer vil kunne oplyse naboare-
aler og omgivelserne 
I anlægsperioden? 
I driftsfasen? 

   x Hvis »ja« angives og begrundes omfanget. Er enig med ansøger i, at projektet ikke har behov for 
belysning, der kan være til gene for naboejendomme 
og omgivelser. 

23. Er anlægget omfattet af 
risikobekendtgørelsen, jævn-
før bekendtgørelse om kontrol 
med risikoen for større uheld 
med farlige stoffer nr. 372 af 
25. april 2016? 

   x   Enig med ansøger 

Projektets placering  Ja  Nej  Tekst  Myndighedsvurdering 
24. Kan projektet rummes in-
den for lokalplanens generelle 
formål? 

    Hvis »nej«, angiv hvorfor: Projektet er ikke omfattet af nogen lokalplan. 

25. Forudsætter projektet dis-
pensation fra gældende 
bygge- og beskyttelseslinjer? 

   x Hvis »ja« angiv hvilke: Projektet kræver dispensation fra åbeskyttelses-
linjerne omkring Skjold å og Rårup å. Efter naturbe-
skyttelseslovens § 16, stk. 1, må der ikke placeres 
bebyggelse, campingvogne eller lignende eller foreta-
ges beplantning eller ændringer i terrænet inden for 
en afstand af 150 meter fra registrerede vandløb. 
Formålet med åbeskyttelseslinjen er at sikre vandløb 
som værdifulde landskabselementer og som leveste-
der og spredningskorridorer for plante- og dyreliv. 
Hedensted Kommune er sindet at meddele dispensa-
tion, da projektet netop fremhæver åerne som land-
skabselementer og gør området mere egnet som le-
vesteder og spredningskorridorer for plante- og dyre-
liv. 

26. Indebærer projektet be-
hov for at begrænse anven-
delsen af naboarealer? 

   x   Enig i projektherres oplysninger. 

27. Vil projektet kunne ud-
gøre en hindring for anven-

   x   Nej. Der er ikke udlagte råstofområder inden for pro-
jektområdet. 
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delsen af udlagte råstofområ-
der? 
28. Er projektet tænkt place-
ret indenfor kystnærhedszo-
nen? 

 x     Projektet er ikke i strid med retningslinjer for kyst-
nærhedszonen, da det ikke indebærer byudvikling el-
ler etablering/udvidelse af campingpladser.  

29. Forudsætter projektet 
rydning af skov? 
(skov er et bevokset areal 
med træer, som danner eller 
indenfor et rimeligt tidsrum 
ville danne sluttet skov af høj-
stammede træer, og arealet 
er større end ½ hektar og 
mere end 20 meter bredt.) 

   x   Enig i projektherres oplysninger. 

30. Vil projektet være i strid 
med eller til hinder for realise-
ringen af en rejst frednings-
sag? 

   x   Det er ikke Hedensted Kommune bekendt, at der 
skulle være rejst en fredningssag for området. 

31. Afstanden fra projektet i 
luftlinje til nærmeste beskyt-
tede naturtype i henhold til 
naturbeskyttelseslovens § 3. 

    0 meter. Der befinder sig beskyttede engområder i projektområdet og 
beskyttede mose- og engområder, der grænser op til projektområdet. 
Projektområdet gennemløbes også af to beskyttede vandløb. 
Det forventes at der kan opnås dispensation til projekttiltagene. 

Dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3 skal an-
søges. 

32. Er der forekomst af be-
skyttede arter og i givet fald 
hvilke? 

    Der er i umiddelbar uden for projektområdet registret Vand-kla-
seskærm, som er rødlistet.  

Odder i vandløbssystemet med observation ved Glud-
vej. 
Der er registreret Grøn mosaikguldsmed i en sø ved 
Rårup Å på matrikel 9c Kirkholm by, As, søen er ca. 
160m syd for projektområdet 

33. Afstanden fra projektet i 
luftlinje til nærmeste fredede 
område. 

    Nærmeste fredning er fredning ved As Kirke, som ligger ca. 800 meter 
sydøst for projektarealet.  

 Enig i projektherres oplysninger. 

34. Afstanden fra projektet i 
luftlinje til nærmeste interna-
tionale naturbeskyttelsesom-
råde (Natura 2000-områder, 
habitatområder, fuglebeskyt-
telsesområder og Ramsarom-
råder). 

    Nærmeste Natura 2000 område er Horsens Fjord, havet øst for og En-
delave, befinder sig ca. 5 km væk. 

Enig i projektherres oplysninger. 

35. Vil projektet medføre på-
virkninger af overfladevand 
eller grundvand, for eksempel 
i form af udledninger til eller 
fysiske ændringer af vandom-

   x Hvis »ja« angives hvilken påvirkning, der er tale om. Projektet vurderes ikke at have nogen negativ påvirk-
ning på grundvandsforekomster eller vandområder. 
 

Skjold Å og Rårup Å har ikke målopfyldelse i vandom-
rådeplanerne 2021-2027. Projekt vurderes at bidrage 
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råder eller grundvandsfore-
komster? 

positivt til at vandløbene kan opnå målopfyldelse, da 
der sker forbedring af de fysiske forhold ved gens-
lyngning.   

36. Er projektet placeret i et 
område med særlige drikke-
vandinteresser? 

  x  Nej. Området er beliggende uden for OSD.  

37. Er projektet placeret i et 
område med registreret jord-
forurening? 

   x   Ingen bemærkninger. Der er ikke registreret kortlagt 
jordforurening på arealet. 

38. Er projektet placeret i et 
område, der i kommunepla-
nen er udpeget som område 
med risiko for oversvøm-
melse. 

 x   Projektet ligger indenfor udpegning af oversvømmelse fra vandløb, hav 
og grundvand.  

Projekts formål er genskabelse af naturlig hydrologi 
ved hel eller delvis oversvømmelse af arealer indenfor 
projektområdet.  

39. Er projektet placeret i et 
område, der, jævnfør over-
svømmelsesloven, er udpeget 
som risikoområde for over-
svømmelse? 

   x   Enig i projektherres oplysninger. 

40. Er der andre lignende an-
læg eller aktiviteter i områ-
det, der sammen med det an-
søgte må forventes at kunne 
medføre en øget samlet på-
virkning af miljøet (Kumula-
tive forhold)? 

   x Opstrøms projektarealet i både Skjold Å og Rårup Å arbejder Natursty-
relsen med As Vig Lavbundsprojekt. 

Projekterne vurderes ikke at have en kumulativ ef-
fekt, der medfører en samlet påvirkning på miljøet. 
Begge projekter har til formål at vådlægge arealer og 
skabe bedre natur- og miljøforhold.  

41. Vil den forventede mil-
jøpåvirkning kunne berøre na-
bolande? 

   x   Enig i projektherres oplysninger.  
I forbindelse med projektet sikres, at der ikke sker 
ændret afvanding uden for projektområdet.  

42. En beskrivelse af de til-
pasninger, ansøger har fore-
taget af projektet inden an-
søgningen blev indsendt og de 
påtænkte foranstaltninger 
med henblik på at undgå, 
forebygge, begrænse eller 
kompensere for væsentlige 
skadelige virkninger for mil-
jøet? 

      Ingen bemærkninger  

 
 



16 
 

Myndighedsscreening – udfyldes af kommunen 

 
 Ikke re-

levant 
Ja Nej Bør 

under-
søges 

Initialer Vurdering 

Kan projektets kapacitet og 
længde for strækningsanlæg give 
anledning til væsentlige miljøpå-
virkninger 

  x  JM Projektet forventes ikke at give anledning til væsentlige miljøpåvirkninger.  

Kræver bortskaffelse af affald og 
spildevand ændringer af bestå-
ende ordninger i: 
anlægsfasen 
driftsfasen 

     Det evt. affald der opstår kan bortskaffes via gængse affaldsordninger. Der gene-
res ikke spildevand ved projektet. 

Tænkes projektet placeret i Va-
dehavsområdet 

  x  JM Ingen bemærkninger 

Vil projektet være i strid med el-
ler til hinder for etableringen af 
reservater eller naturparker 

  x  JM Ingen bemærkninger 

Indebærer projektet en mulig på-
virkning af sårbare områder 

  x  JM Projektet ligger ikke indenfor udpegning af sårbare områder. Projektet forventes 
ikke at påvirke sårbare områder negativt.  

Kan projektet påvirke registre-
rede, beskyttede naturområder 
Nationalt: 
Internationalt (Natura 2000-om-
råder): 

    AVJ Projektet kan påvirke beskyttet natur, kræver dispensation. Forventes at kunne 
meddeles 

Projektet ligger ikke inden for N2000 område. Grundet projektets omfang og type 
vurderes det ikke at kunne påvirke N2000 områder. 

Forventes området at rumme be-
skyttede arter efter habitatdirek-
tivets bilag IV 

  x  AVJ Der er registreret odder i Skjold å og Rårup å. Projektet forventes at have en 
positiv påvirkning på odderens habitat og derved på odder. 
Der er registreret Grøn mosaikguldsmed i en sø ved Rårup Å på matrikel 9c 
Kirkholm by, As, søen er ca. 160m syd for projektområdet og påvirkes ikke, 
men projektet kan have en positiv virkning for fødegrundlaget.  
Der er stor vandsalamander i området knyttet til nærliggende søer. 

Forventes området at rumme 
rødlistearter 

  x  LK Området kan rumme rødliste arter, men det forventes ikke at projektet kan have 
negative konsekvenser for dem. 

Kan projektet påvirke områder, 
hvor fastsatte miljøkvalitetsnor-
mer allerede er overskredet 
Overfladevand: 
Grundvand: 
Naturområder: 
Boligområder (støj/lys og luft) 

  x  JM 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skjold Å og Rårup Å er målsat til god økologisk tilstand i vandområde-planerne 
2021-2027. Skjold Å har en tilstand, der er klassificeret til dårlig økologisk til-
stand på baggrund af tilstanden for fisk. Tilstanden for planter, alger og smådyr 
er god. Den kemiske tilstand samt forekomst af national specifikke stoffer er 
ikke god. Rårup Å har en tilstand, der er klassificeret til moderat økologisk til-
stand på baggrund af tilstanden for smådyr. Tilstanden for fisk, alger og planter 
er ukendt. Den kemiske tilstand er god. Tilstanden for forekomst af national 
specifikke stoffer er ikke god. 
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LK 

Projekttiltagene i vandløbene, som omfatter genslyngning samt udlægning af 
store skjulesten og dødt ved, vil skabe forbedrede fysiske forhold i vandløbene. 
Det medfører, at der skabes bedre forhold for fisk, smådyr og vandplanter. Pro-
jektet vurderes derfor at 
kunne bidrage til, at vandløbene vil kunne opnå målopfyldelse til god økologiske 
tilstand. 
 
 
Projektet vurderes ikke at have nogen negativ påvirkning på grundvandsfore-
komster eller vandområder. 
Projektet har pga. afstanden og projektets karakter ikke direkte indvirkning på 
Natura 2000-område Horsens Fjord, havet øst for og Endelave. Projektet kan bi-
drage positivt til miljøforholdende i Natura 2000-området i havet. Projektet for-
hindrer derved ikke målopfyldelse ifht. Natura 2000-handleplanen for området. 
Projektet forventes ikke at påvirke miljøkvalitetsnormer for støj, lys eller luft i 
nærliggende boligområder.  
 

Er området, hvor projektet tæn-
kes placeret, sårbar overfor den 
forventede miljøpåvirkning 

  x  JM Ingen bemærkninger   

Tænkes projektet etableret i et 
tæt befolket område 

  x  JM Projektet omfatter landbrugsarealer. Nærmeste tæt befolket område er som-
merhusområde ved As Vig lige øst for projektarealet.  

Kan projektet påvirke historiske, 
kulturelle, arkæologiske, æsteti-
ske eller geologiske landskabs-
træk 

  x  JM Området er kendt med mange fortidsminder fra ældre og yngre stenalder. Pro-
jekttiltagene medfører kun jordarbejde i begrænset omfang, og der vil være lav 
risiko for at påtræffe fortidsminder. Enkelte steder, hvor der foretages jordar-
bejde, vil der dog være forhøjet risiko. I disse tilfælde laves en arkæologisk forun-
dersøgelse ved overvågning af gravearbejdet kombineret med gravning af ud-
valgte prøvehuller.  

Miljøpåvirkningernes omfang 
(geografisk område og omfanget 
af personer, der berøres) 

   JM Der ligger to beboelsesejendomme i tilknytning til projektområdet. Der sker ikke 
påvirkning af ejendommene. For at sikre at projektet ikke påvirker fire sommer-
husejendomme i kanten af projektområdet mod Gludvej anlægges et dige for at 
sikre mod oversvømmelse.  

Miljøpåvirkningens grænseover-
skridende karakter 

   JM Ingen bemærkninger  

Miljøpåvirkningsgrad og -kom-
pleksitet 

    JM Ingen bemærkninger  

Miljøpåvirkningens sandsynlighed  JM Ingen bemærkninger  
Miljøpåvirkningens: 
Varighed: 
Hyppighed: 
Reversibilitet: 

 JM Ingen bemærkninger  
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Myndighedens konklusion 

 
 Ikke re-

levant 
Ja Nej Bør 

under-
søges 

 

Giver resultatet af screeningen 
anledning til at antage, at det 
anmeldte projekt vil kunne på-
virke miljøet væsentligt, således 
at det er omfattet af krav om 
miljøvurdering (VVM-pligtigt): 

  x  JM 
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Bilag 3 – Projektbeskrivelse Aastrup Kær Bioscape (inkl. bilag)  
 
51 sider vedlagt (pdf).  
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